ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______________ 2025 года № ____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2024 года № 549 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области на техническое оснащение инженерных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области»

В соответствии с частью 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», областным законом Ленинградской области от 20 декабря 2024 года № 178-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398 «О государственной программе Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области», в целях совершенствования системы оценки качества образования в общеобразовательных организациях Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2024 года № 549 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области на техническое оснащение инженерных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

Губернатор
Ленинградской области
А. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области

от ________________ № _______

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2024 года № 549 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области на техническое оснащение инженерных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области»

1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области на техническое оснащение профильных предпрофессиональных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области».
2. В преамбуле слова «областным законом от 19 декабря 2023 года № 145-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» заменить словами «областным законом Ленинградской области от 20 декабря 2024 года № 178-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области на техническое оснащение профильных предпрофессиональных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области».».
4. В приложении (Порядок предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области на техническое оснащение инженерных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области»):
наименование изложить в следующее редакции:
«Порядок предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области на техническое оснащение профильных предпрофессиональных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области»;
пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области (далее - областной бюджет) на техническое оснащение профильных предпрофессиональных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области» (далее - грант).»;
пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Грант предоставляется на основании конкурсного отбора в целях технического оснащения профильных предпрофессиональных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области (оборудование, в том числе цифровое, лабораторно-технологическое; мебель, в том числе специализированная; технические и электронные средства обучения; программное обеспечение; лаборатории, в том числе цифровые; расходные материалы; учебно-методические материалы и пособия, в том числе демонстрационные; измерительные приборы; виртуальные тренажеры; интерактивные системы; модели (объемные и плоские), муляжи, натуральные объекты, средства защиты и безопасности).
Способом предоставления гранта является финансовое обеспечение затрат.»;
пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Результатом предоставления гранта является техническое оснащение профильных предпрофессиональных классов в соответствующей общеобразовательной организации (далее - классы).»;
в пункте 2.1 слова «день, предшествующий дате начала приема заявок» заменить словами «даты рассмотрения заявок и заключения соглашения»;
в подпункте «и» пункта 2.1 слово «инженерных» исключить;
раздел 3 дополнить пунктом 3.2.1 следующего содержания:
«3.2.1. Отбор производится в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»).
При проведении отбора в системе «Электронный бюджет»:
внесение изменений в объявление осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок участников отбора с соблюдением следующих условий:
срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 10 календарных дней;
при внесении изменений в объявление изменение способа отбора получателей субсидий не допускается;
в случае внесения изменений в объявление после наступления даты начала приема заявок в объявление включается положение, предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки;
участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление, с использованием системы «Электронный бюджет»;
обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осуществляется с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»;
взаимодействие Комитета, а также экспертов с участниками отбора осуществляется с использованием документов в электронной форме в системе «Электронный бюджет»;
запрещено требовать от участника отбора представления документов и информации в целях подтверждения соответствия участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка, при наличии соответствующей информации в государственных информационных системах, доступ к которым у Комитета имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, если участник отбора готов представить указанные документы и информацию в Комитет по собственной инициативе;
проверка участника отбора на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка, осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании данных государственных информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности);
подтверждение соответствия участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка, в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» осуществляется путем проставления в электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;
формирование участниками отбора заявок в электронной форме осуществляется посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представления в систему «Электронный бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), представление которых предусмотрено в объявлении;
подписание заявки осуществляется усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица (для юридических лиц);
участник отбора должен соответствовать требованиям, установленным в пункте 2.1 настоящего Порядка, на даты рассмотрения заявки и заключения соглашения;
датой представления участником отбора заявки считается день подписания участником отбора заявки с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет»;
Комитету открывается доступ в системе «Электронный бюджет» к заявкам для их рассмотрения и оценки, осуществляется доступ экспертов к заявкам;
формирование протокола вскрытия заявок и протокола рассмотрения заявок на едином портале осуществляется автоматически;
протокол вскрытия заявок и протокол рассмотрения заявок подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя (уполномоченного им лица) Комитета в системе «Электронный бюджет», данные протоколы размещаются на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем их подписания;
ранжирование поступивших заявок осуществляется по мере уменьшения полученных баллов по итогам оценки заявок и очередности поступления заявок в случае равенства количества полученных баллов;
формирование протокола подведения итогов отбора на едином портале на основании результатов определения победителя (победителей) отбора осуществляется автоматически;
протокол подведения итогов отбора подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя (уполномоченного им лица) Комитета в системе «Электронный бюджет» и размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания;
внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.»;
в абзацах шесть, семь пункта 3.3 слово «инженерных» исключить;
пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Заявка заполняется на русском языке.»;
пункт 3.7 исключить;
пункт 3.10 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Информация о заявках на участие в отборе размещается на официальном сайте Комитета в сети «Интернет» в течение 15 календарных дней с даты окончания приема заявок.»;
пункт 3.13 изложить в следующей редакции:
«3.13. Комитет в срок, указанный в пункте 3.10 настоящего Порядка, принимает решение об определении заявок, допущенных к участию в конкурсном отборе, и об отклонении заявок, которое оформляется правовым актом Комитета.»;
раздел 3 дополнить пунктом 3.13.1 следующего содержания:
«3.13.1. Протокол рассмотрения заявок автоматически формируется на едином портале на основании результатов рассмотрения заявок и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Комитета в системе «Электронный бюджет» и размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания.
Протокол рассмотрения заявок, правовой акт Комитета, указанный в пункте 3.13.1 настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней с даты принятия правового акта Комитета размещаются также на официальном сайте Комитета в сети «Интернет».»;
пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Остаток гранта, не использованный в текущем финансовом году, потребность в котором не подтверждена Комитетом, подлежит возврату получателем гранта в областной бюджет до 1 марта года, следующего за отчетным.».
5. В приложении (Критерии оценки и показатели критериев оценки заявок участников конкурсного отбора) к приложению (Порядок предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области на техническое оснащение инженерных классов в общеобразовательных организациях Ленинградской области по итогам интегрированной оценки деятельности общеобразовательных организаций Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области»):
в строке 1 графу 3 изложить в следующей редакции:
«Обоснованность выбора направления образования»;
строку 3 изложить в следующей редакции:
«
	3
	Планируемая эффективность реализации проекта
	Наличие победителей и(или) призеров олимпиад школьников уровня не ниже регионального за последние три года по соответствующему профилю (количество, предмет)
	Информация представлена/не представлена
	Количество обучающихся

	Охват обучающихся, получивших свидетельство о профессиональном обучении в рамках получения среднего общего образования (человек/%)
	Информация представлена/не представлена
	Количество обучающихся

	Количество обучающихся 10-11 классов, планируемых к зачислению на обучение в профильные предпрофессиональные классы
	Информация представлена/не представлена
	Охват обучающихся 10-11 классов, %

	Охват обучающихся для которых будет организовано профессиональное обучение в 10 классе
	Информация представлена/не представлена
	Количество/доля обучающихся, для которых будет организовано профессиональное обучение в 10 классе (человек/%)

	Охват обучающихся 5-11 классов обучением по программам внеурочной деятельности с использованием оборудования профильных предпрофессиональных классов

	Количество/доля обучающихся, прошедших обучение по программам внеурочной деятельности (человек/%)

	Охват обучающихся 5-11 классов обучением по программам дополнительного образования соответствующей направленности

	Количество/доля обучающихся, прошедших обучение по программам дополнительного образования (человек/%)

»;
в строке 4 в графе 3 слова «(в том числе созданной в рамках национального проекта «Образование»)» исключить;
в строке 5 графу 3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Обоснование использования средств гранта на основании наличия инфраструктурного листа с перечнем оборудования профильного предпрофессионального класса».